
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Tachwedd 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lara Date 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-13.50)  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 a Chostau Byw 

 (Tudalennau 1 - 19)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Anabledd Cymru - 19 Hydref 2023 [Saesneg yn unig] 

 

2.2 Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 2023 

 (Tudalennau 20 - 21)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 24 

Hydref 2023 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 Ymatebion i adroddiad y Pwyllgor: Cyllid datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr 

UE 

 (Tudalennau 22 - 43)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth y DU - 24 Hydref 2023 [Saesneg yn unig] 

Ymateb Llywodraeth Cymru - 27 Hydref 2023 

 

2.4 Pwysau costau byw a’r Warant i Bobl Ifanc 

 (Tudalennau 44 - 70)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi - 23 Tachwedd 2023 

Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog yr Economi - 26 Hydref 2023 

Llythyr oddi wrth Jones Bros. Ruthin (Civil Engineering) Co. Ltd - 27 Medi 

2023 [Saesneg yn unig] 

 

2.5 Protocol i Ddiwygio Cytundeb Marrakesh sy’n Sefydlu Cytundeb Sefydliad 

Masnach y Byd ar Gymorthdaliadau Pysgodfeydd 

 (Tudalennau 71 - 73)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd - 26 Hydref 2023 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 

21 Tachwedd 2023 



 

 

2.6 Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Y 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro 

ac Adfywio 

 (Tudalennau 74 - 78)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at Gadeiryddion Pwyllgorau - 2 Tachwedd 2023 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Gweinidog dros Newid yn yr Hinsawdd - 2 Tachwedd 2023 

 

2.7 Cynllun Cynefin Cymru 

 (Tudalennau 79 - 83)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd - 10 Tachwedd 2023 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd - 10 Tachwedd 2023 - Atodiad A [Saesneg yn unig] 

 

2.8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 

 (Tudalennau 84 - 86)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at Gadeiryddion y Pwyllgorau  - 14 

Tachwedd 2023 

 

2.9 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach 

 (Tudalennau 87 - 88)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi - 16 Tachwedd 2023 

Llythyr wedi’i ddiweddaru gan Weinidog yr Economi - 16 Tachwedd 2023 



 

 

2.10 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu) 2023 

 (Tudalennau 89 - 91)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 

17 Tachwedd 2023 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 18 

Hydref 2023 

 

2.11 Y Bil Masnach (Cytundeb Partneriaeth Gynhwysfawr a Blaengar y Môr Tawel) 

 (Tudalen 92)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi - 23 Tachwedd 2023 

 

3 Ymchwiliad: Ymchwil a Datblygu: Cyrff ariannu 

(09.30-10.15) (Tudalennau 93 - 119)  

 

Harriet Barnes, Cyfarwyddwr Polisi a Chyllido, Cyngor Cyllido Addysg Uwch 

Cymru (HEFCW) 

Dean Cook, Cyfarwyddwr, Lle a Ffyniant Bro, Innovate UK 

Dan Shah, Cyfarwyddwr Strategaeth Fuddsoddi a Dirnadaeth System, Ymchwil 

ac Arloesi yn y DU (UKRI) 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl (10.15-10.20)  



 

 

4 Ymchwiliad: Ymchwil a Datblygu: Addysg uwch 

(10.20-11.05) (Tudalennau 120 - 136)  

 

Amanda Wilkinson, Cyfarwyddwr Prifysgolion Cymru 

Yr Athro Roger Whitaker, Rhag Is-Ganghellor, Ymchwil, Arloesi a Menter ym 

Mhrifysgol Caerdydd, Prifysgolion Cymru 

Lewis Dean, Pennaeth Rhwydwaith Arloesi Cymru  

   

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Prifysgolion Cymru [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth ychwanegol - Sefydliad y Gwyddorau Biolegol, 

Amgylcheddol a Gwledig, Prifysgol Aberystwyth [Saesneg yn unig] 

 

Egwyl (11.05-11.10)  

 

5 Ymchwiliad: Ymchwil a Datblygu: Busnes 

(11.10-12.00) 

   

Yr Athro Justin Lewis, Cyfarwyddwr, Media Cymru. 

Andy Silcox, Cyfarwyddwr Ymchwil, Canolfan Ymchwil Gweithgynhyrchu 

Uwch Cymru 

Yr Athro Pete Burnap, Cyfarwyddwr Hyb Arloesedd Seiber Cymru 

 

Egwyl (12.00-13.05)  



 

 

6 Dyfodol Dur yng Nghymru: Undebau Llafur 

(13.05-13.50) (Tudalennau 137 - 152)  

 

Charlotte Brumpton-Childs, Swyddog Cenedlaethol, Gweithgynhyrchu, Undeb 

GMB 

Alasdair McDiarmid, Ysgrifennydd Cyffredinol Cynorthwyol, Undeb 

Community 

Peter Hughes, Ysgrifennydd Cymru, Unite Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar gyfer eitemau 1, 2 a 3 o'r 

cyfarfod ar 13 Rhagfyr 2023 

(13.50)   

 

Preifat (13.50-14.00)  

 

8 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(13.50-14.00)   

 



 

  

 

   
 

Dear Economy, Trade, and Rural Affairs Committee,  

We are writing to you to express the importance of including specific 
financial support for disabled people in the upcoming 2024-2025 budget.  

We have all felt the effects of the cost-of-living crisis, but we have not all 
experienced it equally. We have found that there are disabled people 
across Wales, forced to live in awful circumstances due to the twin 
problem
[...]
g 
from the Welsh Government

029 2088 7325

029 2088 8702

info@disabilitywales.org

www.disabilitywales.org

twitter.com/DisabilityWales

facebook.com/DisabilityWales

If you are developing a project that can benefit 
from involvement or co-production with 
disabled people then get in touch to find out 
how we could work in partnership with you.

Disability Wales/Anabledd Cymru

Sbarc/Spark 
Maindy Rd 
Cardiff  
CF24 4HQ

Tudalen y pecyn 19



Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Paul Davies AS  
Cadeirydd,  
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
 
SeneddEconomi@senedd.cymru  
  

24 Hydref 2023 
 
 
 
Annwyl Paul, 
 
 
Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 2023 
 
Cyfeiriaf at fy llythyr atoch dyddiedig 13 Medi 2023. Hoffwn hysbysu'r Pwyllgor fy mod wedi 
rhoi fy nghydsyniad i'r Gweinidog Gwladol osod Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion 
(Diwygiadau Amrywiol) 2023 o ran Cymru. Rwyf wedi gosod Datganiad Ysgrifenedig sydd i'w 
weld yma https://senedd.cymru/media/hwbmwqq1/ws-ld16099-w.pdf 
 
Mae'r Rheoliadau yn gorgyffwrdd â pholisïau datganoledig a byddant yn gymwys i Gymru. 
Bydd y Rheoliadau yn cwmpasu Cymru, Lloegr a'r Alban. Mae'r Offeryn Statudol (OS) yn 
ddarostyngedig i'r weithdrefn gadarnhaol a chafodd ei osod gerbron Se
[...]
023 

Protocol i Ddiwygio Cytundeb Marrakesh sy’n Sefydlu Cytundeb Sefydliad Masnach y Byd ar 

Gymorthdaliadau Pysgodfeydd 

Annwyl Lesley 

Mae’r Pwyllgor yn ymwybodol bod y cytuniad hwn, ynghyd â Memorandwm Esboniadol, wedi cael ei 

osod gerbron Senedd y DU a bod y cyfnod craffu cychwynnol ar ei gyfer yn dod i ben ar 21 

Tachwedd. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu atoch i ofyn am wybodaeth ychwanegol am y canlynol: 

• eich barn am y Protocol;  

• ymgysylltiad Llywodraeth Cymru â Llywodraeth y DU yn ystod y trafodaethau ar ei delerau; 

• pa drefniadau mewnol sydd ar waith i fonitro, arsylwi a gweithredu’r Protocol mewn 

meysydd datganoledig; ac 

• asesiad Llywodraeth Cymru i weld a oes angen cymryd unrhyw gamau, gan gynnwys 

newidiadau deddfwriaethol neu ymarferol, i sicrhau bod Cymru’n cydymffurfio â’r Protocol 

mewn meysydd datganoledig. 

Edrychaf ymlaen at gael eich ymateb cyn gynted â phosibl 

Cofion cynnes, 

 

Paul Davies AS 

Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Lesley Griffiths AS 

Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 

Tudalen y pecyn 71

Eitem 2.5



Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99  1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth 
[...]
, sy'n llawer gwaeth. 

Rwy'n derbyn ei fod yn gyfaddawd.” [Cofnod y Trafodion, paragraff 404, ein 

pwyslais ni] 

A allech chi roi rhagor o fanylion am y canlynol:  

- y “broses debyg” y cyfeiriwch ati a beth allai hynny ei olygu?  

- y bwlch penodol yn neddfwriaeth Cymru sydd bellach yn cael ei lenwi?  

Tudalen y pecyn 78



 

 

 

 

 

 

10 Tachwedd 2023 

Cynllun Cynefin Cymru 

Annwyl Lesley, 

Fel y gwyddoch, mae ystod o randdeiliaid wedi mynegi pryderon ynghylch Cynllun Cynefin Cymru. 
Mae sawl un ohonynt wedi cysylltu â’r Pwyllgor i dynnu sylw at y pryderon hyn, ac felly er bod y 
materion perthnasol wedi’u gwyntyllu i ryw raddau yn ystod y Cyfarfod Llawn ddoe, rwy’n ysgrifennu i 
ofyn am ymateb ysgrifenedig gennych cyn ein sesiwn graffu gyda chi ym mis Rhagfyr. 

Mae’r rhanddeiliaid sy’n galw ar y Pwyllgor i ymchwilio i’r mater hwn yn cynnwys Cymdeithas y Pridd, 
Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru, Undeb Amaethwyr Cymru, Cymdeithas Tir a Busnes Cefn 
Gwlad Cymru, Rhwydwaith Ffermio er Lles Natur Cymru, Ffermwyr a Thyfwyr Organig, Cynhyrchwyr 
Cig Oen ac Eidion Cymru Cyf, Ardystiad Bwyd Cymreig o Ansawdd Cyf, Fforwm Organig Cymru, 
Ymddiriedolaeth Genedlaethol Cymru ac RSPB Cymru. 

Mae gohebiaeth gan Andrew Tuddenham o Gymdeithas y Pridd yn nodi bod undebau’r amaethwyr, 
cyrff anllywodraethol a chyrff rheoli organig i gyd yn adrodd bod ffermwyr sy’n cael cymorth i’w helpu 
i fabwysiadu arferion ffermio carbon isel er lles natur drwy Glastir yn wynebu toriadau rhwng 60 a 95 
y cant i’r cymorth y maent yn ei gael. Gallai hyn, er enghraifft, olygu nad yw gaeafu stoc mynydd oddi 
ar y fferm neu reoli gweirgloddiau yn hyfyw mwyach.   

Cyfraddau talu ac asesiad o’r effaith economaidd 

Gwnaethoch nodi yn y Cyfarfod Llawn ar 4 Hydref bod sefyllfa ariannol anffafriol Llywodraeth Cymru 
wedi cyfyngu ar gwmpas y Cynllun Cynefin Cymru trosiannol. Fodd bynnag, nid yw rhanddeiliaid yn 
deall yn llawn sut y cafodd y cyfraddau talu eu pennu tra bod cyllideb gy
[...]
amcanion ar gyfer rheoli tir yn gynaliadwy a nodwyd yn Neddf 
Amaethyddiaeth (Cymru) 2023. Mae pryderon wedi’u mynegi hefyd y bydd y system hon o gyfraddau 
talu yn gosod cynsail ar gyfer y Cynllun Ffermio Cynaliadwy. 

Byddai’n ddefnyddiol pe gallech egluro’r rhesymeg a’r fethodoleg a ddilynwyd i bennu’r cyfraddau 
talu, yn ogystal ag egluro pam na chynhaliwyd unrhyw asesiad o’r effaith economaidd nac 
ymgynghoriad penodol ar Gynllun Cynefin Cymru, a pham na wnaed unrhyw waith modelu arno, cyn 
i’r cynllun gael ei gyflwyno. Os yw gwaith modelu o’r fath ac asesiad o’r effaith economaidd yn yr 
arfaeth, byddai’n ddefnyddiol cael rhagor o fanylion am y gwaith hwnnw. 

Nifer yr amaethwyr sy'n manteisio ar y cynllun 

Ar 8 Tachwedd, gwnaethoch ddweud wrth y Cyfarfod Llawn bod 1,600 o amaethwyr wedi gwneud 
cais am gymorth gan y cynllun, gan ychwanegu nad yw 40 y cant o’r rheini yn rhan o’r cynllun Glastir 
ar hyn o bryd. O ystyried bod tua 3,000 o amaethwyr yn rhan o’r cynllun Glastir yng Nghymru ar hyn 
o bryd, pa mor hyderus ydych chi y bydd y niferoedd sy’n manteisio ar y cynllun newydd yn cyrraedd 
yr un lefel ag o dan Glastir, ac na fydd unrhyw ddirywiad mewn arferion rheoli tir cynaliadwy o 
ganlyniad i’r niferoedd sy’n manteisio ar y cynllun newydd? A yw’r nifer sy’n manteisio ar Gynllun 
Cynefin Cymru ar hyn o bryd yn peri pryder ynghylch y nifer a fydd yn manteisio ar y Cynllun Ffermio 
Cynaliadwy yn y dyfodol? 

Os bydd llai o amaethwyr yn rhan o Gynllun Cynefin Cymru o gymharu â Glastir, mae rhanddeiliaid 
hefyd wedi mynegi pryderon y gallai’r gyllideb a ddyrennir i gynllun sydd i bob pwrpas yn disodli’r 
cynllun blaenorol yn cael ei cholli o’r sector. Mae rhanddeiliaid yn galw i’r gyllideb hon gael ei 

Tudalen y pecyn 80



 

 

chlustnodi ar gyfer amaethyddiaeth. Yng nghyd-destun dyraniadau cyllidebol cyfyngedig, mae’r 
pryderon hyn yn ddilys ac mae’n ddealladwy bod y sector yn eu mynegi. Mae rhanddeiliaid yn 
ymwybodol y byddwn yn gwneud gwaith craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-
25 yn y flwyddyn newydd, ond byddem yn croesawu sicrwydd gennych ynghylch yr arian a 
ddyrannwyd i Gynllun Cynefin Cymru eleni. 

Diffyg cefnogaeth i ddull organig sy’n cynnwys y fferm gyfan 

Mae ystod o randdeiliaid wedi mynegi pryderon nad yw Cynllun Cynefin Cymru yn darparu cymorth 
ar gyfer rheolaeth organig ardystiedig sy’n cynnwys y fferm gyfan. Dywed Cymdeithas y Pridd fod 
nifer o amaethwyr yn nodi y byddant yn troi at arferion mwy dwys i gynnal eu hincwm. I gefnogi’r 
datganiad hwn, atodaf ganlyniadau arolygon diweddar a gynhaliwyd gan nifer o sefydliadau, sy’n 
dangos effaith andwyol ddisgwyliedig y cynllun ar lefel y fferm o safbwynt rhai ffermwyr. Mae’r 
safbwyntiau a fynegwyd yn trafod y risg o golli amaethwyr organig yn ogystal ag amaethwyr sydd 
eisoes wedi ymrwymo i egwyddorion rheoli tir yn gynaliadwy sy’n sail i’r dull gweithredu newydd o 
ran cymorth amaethyddol yng Nghymru. Byddai hynny’n ganlyniad anfwriadol anffodus iawn wrth 
weithredu’r cynllun trosiannol hwn. 

Problemau mapio 

Cafodd materion ynghylch y fethodoleg a ddilynwyd ar gyfer mapio eu codi gyda chi yn y Cyfarfod 
Llawn, a rhoesoch sicrwydd ar 24 Hydref bod y materion hynny bellach wedi’u datrys. Mae 
rhanddeiliaid yn pryderu y gallai’r diffygion yn y fethodoleg ar gyfer Cynllun Cynefin Cymru fod â 
goblygiadau i’r Cynllun Ffermio Cynaliadwy os yw’r un fethodoleg yn cael ei defnyddio.  

Mae’n bwysig inni gael hyn yn iawn i ffermwyr, ac felly byddwn yn ddiolchgar pe gallech nodi sut y 
byddwch yn sicrhau na fydd unrhyw faglau a phroblemau cychwynnol gyda Chynllun Cynefin Cymru 
yn cael eu hailadrodd wrth ddylunio a gweithredu’r Cynllun Ffermio Cynaliadwy. 

Goblygiadau i’r Cynllun Ffermio Cynaliadwy 

Mae ystod o randdeiliaid wedi mynegi pryderon y gallai Cynllun Cynefin Cymru, er y bwriadwyd iddo 
bontio’n ddi-dor i’r Cynllun Ffermio Cynaliadwy, yn hytrach arwain at ganlyniadau economaidd ac 
amgylcheddol difrifol i Gymru, gan rw
[...]

 
 

 
 
Paul Davies MS 
Chair of Economy, Trade, and Rural 
Affairs Committee 
 
SeneddEconomy@senedd.wales 
 
 

Huw Irranca-Davies MS  
Chair of Legislation, Justice and Constitution 
Committee  
 
SeneddLJC@assembly.wales   
 

 
 
Ein cyf: VG-PO-0381-23 
 

16 Tachwedd 2023 
 

Annwyl Paul a Huw  
 
Dyma eich hysbysu, yn unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, fod cyfarfod y Grŵp 
Rhyngweinidogol ar Fasnach wedi’i drefnu ar gyfer Dydd Llun 20 Tachwedd 2023. 
 
 
Bydd yr agenda yn cynnwys y trafodaethau sy’n mynd rhagddynt gydag India, y 
memorandwm cyd-ddealltwriaeth rhwng y DU ac UDA, 13eg Gynhadledd Gweinidogion y 
WTO (MC-13) a’r trafod rhwng Cymru a Llywodraeth y DU am negodiadau. 
 
Anfonaf ragor o wybodaeth atoch ar ôl y cyfarfod.  
 
 
Yn gywir, 

 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 

Tudalen y pecyn 87

Eitem 2.9

mailto:YPCCGB@llyw.cymru
mailto:PSCGMET@gov.wales
mailto:SeneddEconomy@senedd.wales
mailto:SeneddEconomy@senedd.wales
mailto:SeneddLJC@assembly.wales


Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YPCCGB@llyw.cymru PSCGMET@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 

Ein cyf: VG-PO-0388-23 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach 
a Materion Gwledig 
 
SeneddEconomy@senedd.wales 
 
 

Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
 

SeneddLJC@assembly.wales   
 

 
 
 
 

17 Tachwedd 2023 
 

Annwyl Paul, Huw  
 
 
Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 16 Tachwedd, ysgrifennaf at
[...]
and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Elin Jones AS  
Drwy e-bost: Llywydd@senedd.wales  

 
 

23 Tachwedd 2023 
  
Annwyl Lywydd,  
 

Cyflwynwyd y Bil Masnach (Partneriaeth Gynhwysfawr a Blaengar y Môr Tawel) ('y Bil') i 
Senedd y DU, Tŷ'r Arglwyddi, ar 8 Tachwedd 2023.  
 
Mae'r Bil yn ymdrin â gweithredu Cytundeb Masnach Rydd CPTPP. Mae'r Bil yn cynnwys 
ystod amrywiol o feysydd polisi, ac felly mae'n rhaid ystyried goblygiadau posibl ar lunio 
polisïau Cymru'n llawn. Ein dadansoddiad cychwynnol yw bod y Bil yn gwneud darpariaeth 
berthnasol at ddibenion Rheol Sefydlog 29 ac felly bydd yn ei gwneud yn ofynnol i osod 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. Rydym yn gweithio drwy'r manylion sydd eu 
hangen. Fodd bynnag, mae ystyried sut y gallai rhai darpariaethau yn y ddeddfwriaeth 
ddylanwadu ar weithgareddau llunio polisïau Cymru yn y dyfodol mewn rhai meysydd yn 
golygu bod ein dadansoddiad yn fwy cymhleth na'r hyn a ragwelwyd yn wreiddiol. Er y bydd 
y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn cael ei osod cyn gynted â phosibl, bydd hyn y 
tu allan i'r dyddiad cau arferol o bythefnos o Reol Sefydlog 29. Y gobaith yw y bydd y 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn cael ei osod mewn pryd i'r Pwyllgor Busnes ei 
ystyried yn ystod Rhagfyr. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, Rebecca Evans 
AS, y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, Mick Antoniw AS, y Gweinidog 
Materion Gwledig, Gogledd Cymru a'r Trefnydd, Lesley Griffiths AS, Cadeirydd y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad, Huw Irranca-Davies AS, a Chadeirydd Pwyllgor 
yr Economi, Masnach a Materion Gwledig, Paul Davies, MS. 
 
Yn gywir,  
 
 
 
 
 
Vaughan Gething AS 
Gweinidog yr Economi 
 
 
 

Tudalen y pecyn 92

Eitem 2.11

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales
mailto:Llywydd@senedd.wales


Tŷ Afon, Ffordd Bedwas 

Bedwas, Caerffili,  

CF83 8WT 

[...]
 nutrient impact of 
agriculture, improving resilience of crops to future climate challenges, and increasing the food or feed 
value of our staple crops.  

It is our view that there is a particular need to speed up the crop breeding pipeline especially given the 
impacts of climate change and the frequency of extreme weather events, e.g. droughts followed by 
flooding events. Many of the crops we work on, compared to cereal crops such as wheat, are early still 
early in the domestication process. Furthermore, the target traits are not those typically targeted in 
cereal crops and so are less well characterised. For example, given the increasing dependence of global 
net zero targets on BECCS (Biomass Energy with Carbon Capture and Storage), new varieties of biomass 
crops are urgently needed. Having registered the world’s first new Miscanthus varieties tailored to the 
biomass market, IBERS has a unique position both in the UK and globally, and could play a pivotal role 
in our ability to reach net zero carbon emissions. More broadly we need to find methods that enable 
an integration of the different technologies, including gene editing, genomic selection, high 
throughput trait analysis and the use of AI and machine learning, so that we can make new plant 
varieties more rapidly and with more precision. This will be needed to tackle the local and global 
challenges ahead as well as provide society, including farmers, industry and consumers, with the food 
and other land-based products and services it needs. 

Dr Judith Thornton, Prof Iain Donnison, Prof Gancho Slavov, Prof John Doonan. 22/11/23.  

Tudalen y pecyn 136



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 137

Eitem 6


	Agenda
	2.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 a Chostau Byw
	2023 10 19 Disability Wales - WG Draft Budget 2024-25 and CoL - En only_Redacted.pdf
	2023 10 19 Disability Wales -  CoL Report - En only.pdf

	2.2 Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 2023
	2.3 Ymatebion i adroddiad y Pwyllgor: Cyllid datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr UE
	Ymateb Llywodraeth Cymru - 27 Hydref 2023

	2.4 Pwysau costau byw a’r Warant i Bobl Ifanc
	ETRA Cttee - Cost of living pressures and the Young Persons Guarantee - Cy.pdf
	Ll(710552) ETRA - YPG - Cost of Living report CYM.pdf
	Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog yr Economi - 26 Hydref 2023
	Llythyr oddi wrth Jones Bros. Ruthin (Civil Engineering) Co. Ltd - 27 Medi 2023 [Saesneg yn unig]

	2.5 Protocol i Ddiwygio Cytundeb Marrakesh sy’n Sefydlu Cytundeb Sefydliad Masnach y Byd ar Gymorthdaliadau Pysgodfeydd
	Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 21 Tachwedd 2023

	2.6 Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog dros Newid yn yr Hinsawdd - 2 Tachwedd 2023

	2.7 Cynllun Cynefin Cymru
	Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 10 Tachwedd 2023 - Atodiad A [Saesneg yn unig]

	2.8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25
	2.9 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach
	Llythyr wedi’i ddiweddaru gan Weinidog yr Economi - 16 Tachwedd 2023

	2.10 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu) 2023
	Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 18 Hydref 2023

	2.11 Y Bil Masnach (Cytundeb Partneriaeth Gynhwysfawr a Blaengar y Môr Tawel)
	3 Ymchwiliad: Ymchwil a Datblygu: Cyrff ariannu
	Briff Ymchwil

	4 Ymchwiliad: Ymchwil a Datblygu: Addysg uwch
	RD14.pdf
	RD14 - Universities Wales - En only.pdf
	Papur tystiolaeth ychwanegol - Sefydliad y Gwyddorau Biolegol, Amgylcheddol a Gwledig, Prifysgol Aberystwyth [Saesneg yn unig]

	6 Dyfodol Dur yng Nghymru: Undebau Llafur





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Tachwedd 2023 

Amser: 09.30 - 14.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13541 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Mike Hedges AS (yn lle Buffy Williams AS) 

Tystion: 

Harriet Barnes, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Charlotte Brumpton-Childs, GMB 

Professor Pete Burnap, Wales Cyber Innovation Hub 

Dean Cook, Innovate UK 

Lewis Dean, Rhwydwaith Arloesi Cymru 

Alasdair McDiarmid, Community Union 

Peter Hughes, Unite Cymru 

Yr Athro Justin Lewis, Media Cymru 

Dan Shah, UK Research and Innovation 

http://senedd.tv/


 

 

Andy Silcox, Canolfan Ymchwil Gweithgynhyrchu Uwch 

Cymru 

Professor Roger Whitaker, Prifysgolion Cymru 

Amanda Wilkinson, Director, Universities Wales, Prifysgolion 

Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Lara Date, Clerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

Sara Moran, Ymchwilydd 

Lucy Morgan, Ymchwilydd 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Buffy Williams AS a Hefin David AS. Roedd Mike 

Hedges AS yn bresennol fel dirprwy ar ran Buffy Williams AS. Ni chafwyd unrhyw 

ddatganiadau o fuddiant. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau.  

 



 

 

2.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 a Chostau Byw  

2.2 Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 2023  

2.3 Ymatebion i adroddiad y Pwyllgor: Cyllid datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr UE  

2.4 Pwysau costau byw a’r Warant i Bobl Ifanc  

2.5 Protocol i Ddiwygio Cytundeb Marrakesh sy’n Sefydlu Cytundeb Sefydliad Masnach 

y Byd ar Gymorthdaliadau Pysgodfeydd  

2.6 Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Y 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac 

Adfywio  

2.7 Cynllun Cynefin Cymru  

2.8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25  

2.9 Cyfarfod o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach  

2.10 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu) 2023  

2.11 Y Bil Masnach (Cytundeb Partneriaeth Gynhwysfawr a Blaengar y Môr Tawel)  

3 Ymchwiliad: Ymchwil a Datblygu: Cyrff ariannu  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar ymchwil a datblygu. 

3.2  Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y panel gyda chwestiynau nas cyrhaeddwyd 

yn ystod y sesiwn. 

4 Ymchwiliad: Ymchwil a Datblygu: Addysg uwch  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar ymchwil a datblygu. 

4.2  Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y panel gyda chwestiynau nas cyrhaeddwyd 

yn ystod y sesiwn. 

4.3 Nododd Prifysgolion Cymru eu bod wedi gwneud rhywfaint o waith ar effaith 

economaidd a oedd yn edrych ar draws holl ranbarthau Cymru i lawr i’r lefel 



 

 

isranbarthol. Roedd y gwaith hwn yn dangos bod prifysgolion yn cael effaith hyd yn 

oed os nad ydynt wedi'u lleoli yn yr ardal dan sylw, a chytunwyd i ysgrifennu at y 

Pwyllgor i roi rhagor o fanylion am y gwaith. 

5 Ymchwiliad: Ymchwil a Datblygu: Busnes  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar ymchwil a datblygu. 

5.2  Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y panel gyda chwestiynau nas cyrhaeddwyd 

yn ystod y sesiwn. 

6 Dyfodol Dur yng Nghymru: Undebau Llafur  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar ddyfodol dur yng Nghymru. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar gyfer eitemau 1, 2 a 3 o'r cyfarfod 

ar 13 Rhagfyr 2023  

7.1 Derbyniwyd y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar gyfer 

eitemau 1, 2 a 3 o'r cyfarfod ar 13 Rhagfyr 2023. 

8 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law yn ystod y cyfarfod  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


